中  国  化  工  学  会

化会字（2021）第 046 号

关于征集“典赞·2021 科普中国”参评项目的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记在两院院士大会、中国科协第十次

全国代表大会上的重要讲话精神，落实习近平总书记关于“科技

创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科

技创新同等重要的位置”的指示精神，团结引领广大科技工作者

和科普工作者，弘扬科学精神、普及科学知识，按照科协办发普

字〔2021〕18 号文件要求，中国化工学会组织开展“典赞•2021

科普中国”活动，征集、评选 2021 年度科学传播人物、年度科

普作品。现将有关事项通知如下：

一、参评项目

中国化工学会本次征集、评选包括以下项目：

1. 年度科学传播人物分为科研科普人物、基层科普人物、

科普特别人物等三类。三类均含科普团队，可同时申报。

2. 年度科普作品分为科普图书、科普影视频、网络科普作

品、科普展览展品等四类。

二、参评项目报送方式及相关要求

（一）参评方式

学会各分支机构、各地方学会、各单位会员原则上每个项目

类别推荐一个，推荐总数不超过五个。

2018、2019、2020 年已获“典赞·科普中国”科学传播人

物、科普作品奖项的不再参与本年度典赞活动推选。

（二）报名方式

活动采取线下提交纸质材料确认的方式进行。各推荐单位填

报《“典赞•2021 科普中国”活动推荐表》《“典赞•2021 科普

中国”活动推荐函》（详见附件）进行打印，并加盖推荐单位公

章（分支机构推荐的不用加盖公章，由专业委员会主任签字），

连同其他必要说明材料一同提交。

（三）报送时间

参评材料报送截止日期为 2021 年 8 月 16 日，烦请在 8 月

16 日前将纸质版材料邮寄至中国化工学会。

三、评选程序

按照“公开、公正、公平”的原则，对推荐、征集的各项内

容进行评选。

（一）专家评选。学会对推荐的内容进行评选。之后遴选出

每个项目推荐名单（按中国科协要求，人物和作品每项均不多于

10 个）。

（二）公示。初评结果将通过中国化工学会网站公示。公示

结束后提交中国科协。

四、联系方式

邮寄地址：北京朝阳区化信大厦 B 座 7 楼

联系人：张 瑜   联系电话：010-64410497

戴国庆  联系电话：010-64419602

附件

1．“典赞·2021 科普中国”活动基本推荐条件

2. “典赞·2021 科普中国”活动推荐函

3. “典赞·2021 科普中国”活动推荐表

中国化工学会

2021 年 7 月 20 日